dente populū colūna ignis & nubis. In igne quippe significat pater, in columna filius, in nube spūs sanctus. Iordanis quoq; fluēta cū archa populus dei semel tranfuit, per quod significatur simpla mēfio baptīsmatis, cuius sacramento ecclesia abluitur, & de fidei huius laboribus per baptīsmū quasi per Iordanem ad terram cœlestis repromissionis ingreditur.

VI. ¶ Cōperimus q̄ per nōnullas ecclesias in die sextæ ferix passionis dñi clausis basilicarū A foribus nō celebratur officīū, nec passio dñi populis prædicatur, dū idē saluator noster aposto- lis suis præcepit dicens, passionē & mortē & resurrectionē meā omnibus prædicare. Ideoq; oportet eodē die mysteriū crucis (quod ipse cūctis annuntiandū voluit p̄dicari, atq; indulgē- tiā criminū clara voce omnē populū præstolari, vt p̄nitētiæ cōpunctione mundati venera- bile festum dominicæ resurrectionis remissis iniquitatibus suscipere mereamur, corporisq; eius & sanguinis sacramentū mundi à peccato sumamus.

VII. ¶ Quidā in die eiusdē passionis dñicæ ab hora nona ieiuniū soluit, cōuiujs adhibētur, B & dū sol ipse eadē die tenebris palluerit, lumen subdixerit, ipsaq; elemēta turbata mœstitiā totius mūdi ostenderint, illi ieiuniū tanti diei polluit, epulisq; inferuit. Et quia totū eundem diē vniuersalis ecclesia propter passionē dñi in mœrore & abstinentiā peragit, quicūq; in eo ie- iuniū præter paruulos senes & languidos ante peractas indulgētiæ p̄ces persoluerit, à pascha- li gaudio depellat, nec in eo sacramentū corporis & sanguinis dñi percipiat, qui diem passio- nis eius per abstinentiam non honorauit.

VIII. ¶ Lucerna & cærens infra vigilias apud quasdā ecclesias non benedicitur, & à nobis C cur benedicatur, inquirunt. Propter gloriosum em̄ noctis ipsius sacramentū hæc solēniter be- nedicimus, vt sacræ resurrectionis Christi mysteriū quod tempore huius noctis votive adue- nit benedictione sanctificati luminis suscipiamus. Et quia hæc obseruatio per multarum loca terrarum, regionesq; Hispaniæ in ecclesiis commendatur, dignum est propter vnitatem pa- cis, vt in Gallicanis ecclesiis conseruetur. Nulli autem impune erit qui hoc contempserit, sed patrum regulis iubiacebit.

IX. ¶ Nōnulli sacerdotū in Hispanijs reperiunt, qui dominicā orationē quā saluator docu- D it, & præcepit nō quotidie, sed tantū die dominica dicunt. Et quia sine intermissione vt ore- mus, apostolus docuit, qualiter autē oremus, Christus præcepit dicens, cū autē oratis, dicite, Pater noster qui es in cœlis. Quomodo ergo quotidie nō dicitur, q̄ sine intermissione dici iu- betur? Nam in tantū quotidie hæc oratio dicenda est, vt etiā ipso titulo vtatur. Nā vocat̄ ora- tio quotidiana, sic eā sancti patres nuncupauerūt, quod etiā apud doctores, quosq; illustres do- ct̄rina est, inuenit. Sanctus quoq; Cyprianus dicit, Itaq; in oratiōe dñica, panē nostrum, id est Christi dari nobis quotidie petimus, vt q̄ in Ch̄o manemus & viuim⁹, à sanctificatiōe & cor- pore eius nō recedamus. Sanctus Hilarius dicit, Panē nostrū quotidianū da nobis hodie, quid e n̄ tā vult deus q̄ vt quotidie Chr̄s habitet in nobis, q̄ est panis vitæ & panis c̄ cœlo, & q̄ q̄- ridiana oratio est, q̄ridie q̄q; vt detur oratur. Sanctus Augustinus dicit, De quotidianis autē breuib⁹ peccatis sine q̄bus vita hæc nō ducit, quotidiana oratio fidelīū satisfacit. Eoq; est em̄ dicere, Pater n̄s q̄ es in cœlis, q̄ iā patri tales regenerati sunt ex aqua & spū sancto. Delet ergo hæc q̄ridiana oratio minima quotidiana p̄ctā, delet illa à q̄bus vita fidelīū, etiā scelerate gesta p̄nitēdo in melius discedit mutata. Ergo sicut Chr̄s p̄cepit, sic ap̄tus monuit. Et quē admodū doctores ecclesiastici instituerūt, q̄a quotidie vel cogitatione, vel verbo delinquimus quotidie & hæc orationē effundere in cōspectu dei debemus. Quisq; ergo sacerdotū vel subia- centiū clericorū hanc orationem dominicam quotidie, aut in publico, aut in priuato officio præterierit propter superbiam iudicatus ordinis sui honore priuetur.

X. ¶ Itē, cognouimus quosdā Hispaniæ sacerdotes, q̄ in quadragesimæ diebus alleluya de- E cantant p̄ter in vltima hebdomada paschæ, quod deinceps fieri interdiximus, statuētes vt in oibus p̄dictis quadragesimæ diebus (q̄a tēpus nō est gaudiij, sed mœroris) alleluya nō decante- tur. Tunc em̄ opus est fletibus ac ieiunijs insistere, corpus cilicio & cinere induere, animum mœroribus deijcere, gaudiū in tristitiā vertere quousq; veniat tēpus resurrectionis Christi, qñ opteat iā in lætitia manere, & mœrorē in gaudiū mutare. Hoc em̄ ecclesie vniuersalis cō- sensio in cūctis terrarū partibus roborauit, quod & à nobis oibus vt cōseruet̄ p̄ Hispanias Gal- liciasq; prouincias oportebit. In tēporibus vero reliquis, id est Calend. Ianuarij, q̄ propter er- rorē gentilitatis agunt, oino alleluia nō decantabit, in q̄bus etiā p̄ter piscē & olus, sicut & in il- lis quadraginta diebus ceteris carnibus abstinet, & à quibusdā etiam nec vinū bibitur. Si quis ergo episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut quilibet ex ordine clericorum fuerit repertus qui arbitriū suū huic constitutioni æstimet præferendū, ordinis officio carere cogat, & com- munionē eiusdem paschæ priuetur.

XI. ¶ In quibusdā quoq; Hispaniæ ecclesiis laudes post apostolū decantant priusq̄ euan- F gelium

Concilium Toletanum quartum.

gelium predicatur, dum canones precipiant post apostolum non laudes sed euangelium annunciare, presumptio est enim ut anteponatur ea que sequi debet. Nam laudes ideo euangelium sequuntur propter gloriam Christi, que per idem euangelium predicatur circa omnes gentes. A sacerdotibus hic ordo deinceps retineatur, excommunicationis poenam suscipiunt, qui hunc ordinem turbauerint.

- G XII** ¶ De hymnis etiam canendis & saluatoris & apostolorum habemus exemplum. Nam & ipse dominus hymnum dixisse prohibetur Mattheo attestante, Et hymno dicto exierunt in montem oliueti, & Paulus apostolus ad Ephesios scripsit dicens. Implemini spiritu loquentes in psalmis, & hymnis, & canticis spiritualibus, Et quia a nonnullis hymni humano studio in laudem dei atque apostolorum & martyrum triumphos compositi esse noscuntur, sicut hi quos beatissimi doctores Hylarius atque Ambrosius ediderunt, quos tamen quidam specialiter reprobant, pro eo quod de scripturis sanctorum canonum vel apostolica traditione non existunt. Respuant ergo & illi hymnum ab hominibus compositum, quem quotidie publico priuatoque officio in fine omnium psalmorum dicimus, Gloria & honor patri & filio, & spiritui sancto, in secula seculorum. Amen. Nam & ille hymnus quem nato in carne Christo angeli cecinerunt, Gloria in excelsis deo, & in terra pax hominibus, bone voluntatis. Reliqua quae ibi sequuntur ecclesiastici doctores composuerunt. Ergo nec ipsi in ecclesiis canendi sunt, quia in sanctarum scripturarum libris non inueniuntur. Componuntur missae siue preces, vel orationes, siue commendationes seu manus impositiones, ex quibus si nulla decantentur in ecclesia, vacent officia omnia ecclesiastica. Admonet haec fieri atque hortatur Timotheus apostolus dicens, Obsecro ergo primo omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus & pro omnibus qui in sublimitatibus sunt. Sicut ergo orationes ita & hymnos in laude dei compositos nullus nostrum ulterius improbet, sed pari modo in Gallia Hispaniaque celebret, excommunicatione plectendus, qui hymnos reuocare fuerint ausi.
- H XIII** ¶ Hymnum quoque trium puerorum in quo uniuersa caeli terraeque creatura deum collaudat & quem ecclesia catholica per totum orbem diffusa celebrat, quidam sacerdotes in missa dominicorum dierum, & in solemnitatibus martyrum canere negligunt. Proinde sanctum concilium instituit, ut per omnes Hispaniae ecclesias vel Galliae in omnium missarum solemnitate idem in publico decantetur, communionem amissuris qui antiquam huius hymni consuetudinem, nostramque definitionem exceperint.
- I XIII** ¶ In fine psalmorum non sicut a quibusdam hucusque Gloria patri, sed gloria & honor patri dicatur, David propheta dicente. Afferte domino gloriam & honorem, & Iohanne Euangelista, Exercitus dicentium, honor & gloria deo nostro sedenti in throno, Ac per haec duo sic oportet in terris dici sicut in caelis resonat. Uniuersis ergo ecclesiasticis haec obseruationem damus, quam quisque praeterierit communionis iacturam habebit.
- K XV** ¶ Sunt quidam qui in fine responsoeriorum gloriam non dicunt, propter quod interdum inconuenienter resonat, sed haec est discretio, ut in laetis sequatur gloria, in tristioribus repetatur principium.
- L XVI** ¶ Apocalypsim librum multorum conciliorum autoritas & synodica sanctorum praesulum Romanorum decreta Iohannis Euangelistae esse prescribunt, & inter diuinos libros recipiendam constituerunt, Et quia plurimi sunt qui eius autoritatem non recipiunt, eamque in ecclesia dei predicare contemnunt. Si quis eum deinceps aut non receperit, aut a pascha usque ad Pentecosten in ecclesia non predicauerit, excommunicationis sententiam habebit.
- M XVII** ¶ Nonnulli sacerdotes post dictam orationem dominicam statim coicant, & postea benedictionem in populo dant, quod deinceps interdiximus, sed post orationem dominicam benedictio in populum sequatur, & tunc demum corporis & sanguinis domini sacramentum sumat, eo videlicet ordine ut sacerdotes & leuitae ante altare coicent, in choro clerus, extra chorum populus.
- N XVIII** ¶ Pernitiosa consuetudo nequaquam est recipienda quam maiorum statuta praeteritis, omnem ecclesiae ordinem turbauerit, dum alij pro ambitu sacerdotia appetunt, alij oblati muneribus pontificatum assumunt, nonnulli etiam sceleribus implicati, vel seculari militiae dediti, indigni ad honorem summi ac sacri ordinis puenerunt, de quibus scilicet causa atque remotione oportuerat quidem statuere, sed ne perturbatio quam plurima ecclesiae oriret praeteritis omissis deinceps qui non promoueant ad sacerdotium ex regulis canonum, necessario credimus inferendum. i. qui in aliquo crimine detecti sunt, qui infamia nota aspecti sunt, qui scelera antiquam publicam praeniam admisisse confessi sunt, qui in haeresim lapsi sunt, qui in haeresi baptizati aut rebaptizati esse noscunt, qui semetipsos absciderunt, aut naturaliter defectu membrorum aut deficiente aliquid minus haec noscunt, qui secundae uxoris cognitionem sortiti sunt, aut numerosa coniugia frequentaerunt, qui viduam, vel a marito relictam duxerunt, aut corruptam mariti fuerunt, qui concubinas, aut fornicarias habuerunt, qui seruili conditio obnoxij sunt, qui ignoti sunt, qui Neophiti, vel laici sunt, qui

Concilium Toletanū quartum. Fo. CXIII.

sunt, q̄ seculari militiā dediti sunt, q̄ curiā nexibus obligati sunt, q̄ inscijs lras̄ sunt, q̄ nō dū ad triginta annos puenerint. Qui p̄ gradus ecclesiasticos nō acceſſerūt, q̄ ambitu honorē quærūt q̄ muneribus honorē obtinere molunt, q̄ a decessoribus in sacerdotiū eligunt. Sed nec ille deinceps sacerdos erit, quē nec clerus nec populus propriā ciuitatis elegit, vel autoritas metropolitani, vel cōprouincialū sacerdotū assensio exq̄ſiuit. Quicūq; ergo deinceps ad ordinē sacerdotij postulatus, & in his q̄ p̄dicta sunt exq̄ſitus in nullo horū deprehēsus fuerit, & examinatus pbabili vita atq; doctrina extiterit, tūc sc̄dm̄ synodica, vel decretalia cōstituta cū oīm clericorū vel ciuū voluntate ab vniuersis cōprouincialibus ep̄s, aut certe à tribus in sacerdotē die dn̄ica cōsecrabit, cōuenientibus cæteris q̄ absentes sunt lris suis, & magis autoritate vel p̄sentia eius q̄ est in metropoli cōstitutus. Ep̄s aut̄ cōprouincialis ibi cōsecrandus est, vbi metropolitānus elegerit. Metropolitanus aut̄ nō nisi in ciuitate metropoli & cōprouincialibus ibidē cōuenientibus. Si q̄s aut̄ deinceps cōtra p̄dicta vetita canonū ad gradū sacerdotū indignus aspirare cōtenderit, cū ordinatoribus suis adepti honoris periculo subiacebit.

XIX. ¶ In veteri lege ab anno vigesimoq̄nto, leuitā in tabernaculo seruire mādant, cuius autoritate in canonibus & sancti patres secuti sunt. Nos & diuinā legis & cōciliorū p̄cepti immemores infantes & pueros leuitas facimus ante legitimā ætatē, ante experiētā vitę. Ideoq; ne vterius fiat à nobis, & diuinā legis & canonū admonemur sentētis, sed viginti q̄q; annorū ætate leuitā cōsecrent, & triginta presbyteri ordinent, ita vt secundū p̄ceptū probētur primū, & sic ministrent nullum crimen habentes.

XX. ¶ Quicūq; in sacerdotio dei positi sunt, irreprensibiles esse debēt, Paulo attestāte. Oportet ep̄iscopum irreprensibile esse. Inoffensos ergo & immaculatos decet existere sacerdotes, nec vilius eos fornicatōis cōtagio pollui, sed caste viuētes, mundos semetipsos celebrandis exhibeant sacramētis. Abstineamus ergo nos ab omni opere malo & ab omni inquinamento carnis liberi maneamus, vt mundi corpore, purgati mente possimus ad sacrificium Christi digni accedere, & deum pro delictis omnium deprecari.

XXI. ¶ Quāuis cōscientiā purā apud deū nos habere oporteat, tñ & apud hoīes famā optimā custodire cōuenit, vt iuxta p̄ceptum apostolicū non tantum corā deo, sed etiā coram hominibus vitā sanctā testimoniū habeamus. Quidā em̄ huc vsq; sacerdotū non modicū scandalū creauerunt, dū in cōuersatione vitā nō bonā famā existunt. Vt ergo excludat̄ deinceps oīs nephāda suspitiōis occasio, & ne detur vltra secularibus locus obſectandi, oportet ep̄os testimoniū probabiliū personarū cōuersationis & vitā i conclauī suo habere, vt deo placeāt per cōuersationem bonam, & ecclesiā per omnium famam.

XXII. ¶ Non aliter placuit, vt quemadmodū antistites ita presbyteri atq; leuitā quos forte infirmitas atq; ætatis grauitas in conclauī suo manere non finit, vt iſdem in cellulis suis testes vitā habeant, vitamq; suam sicut nomine, ita meritis teneant.

XXIII. ¶ Prona est oīs ætas ab adolescentia in malū, nihil em̄ incertius q̄ vita adolescentiū ob hoc constituendū oportuit, vt si q̄ in clero pueri aut adolescentes existunt, oēs in vno conclauī atriū cōmorent, vt lubricæ ætatis annos nō in luxuria, sed in disciplinis ecclesiasticis agāt deputato probatissimo seniore, quē & magistrum disciplinæ & testē vitā habeant. Quod si aliqui ex his pupilli existunt, sacerdotali tutela foueant, vt & vita eorū à criminibus intacta sit, & res ab iniuria reprobōrū. Qui aut̄ his p̄ceptis resolutauerint, monasterijs deputent, vt vagantes animi & superbi seueriori regula distringantur.

XXIII. ¶ Ignorātia m̄ cūctōrū errorū, maxie in sacerdotibus dei vitāda est, q̄ docēdi officii in populis susceperūt, sacerdotes ei legere sc̄tās scripturas frequēter admonet Paulus ap̄ls dicēs ad Timotheū. Intēde lectiōi & exhortatiōi, Doctores semp manere in his se sciant. Igif sacerdotēs scripturas sanctas & canones meditent, vt omne opus eorū in p̄dicatiōe diuina & doctrina cōsistat, atq; ædiscent cunctos tam fidei scientiā, q̄ opes disciplina.

XXV. ¶ Quādo presbyteri in parrochijs ordinant, libellū officialē à suo sacerdote accipiāt vt ad ecclesias sibi deputatas instructi succedant, ne per ignorantia etiā in ipsis diuinis sacramētis offendāt, vt quando vel ad letanias, vel ad conciliū venerint, rationem ep̄o reddant, qualiter susceptum officium celebrent, vel baptizent.

XXVI. ¶ Quādo presbyteri aut̄ diaconi p̄ parrochias constituunt, oportet eos primū professionē ep̄o suo facere vt caste & pie viuant sub dei timore, vt dum eos tali professione obligauerit, sanctam disciplinam retineant.

XXVII. ¶ Ep̄s, p̄b̄, aut̄ diaconus si à gradu suo iniuste deiectus in sancta synodo innocens reperiat, nō potest esse quod fuerat, nisi gradus amissos recipiat corā altario de manu ep̄iscopos, si ep̄scopus est, orariū, annulū & baculū, si p̄b̄, orariū & patenam, si diaconus, orariū &

Concilium Toletanū quartū.

- albam, si subdiaconus patenam & calicem, sic & reliqui gradus cum reparationē sui recipiant quam cum ordinarentur perceperant.
- K XXXVII** ¶ Si episcopus aut presbyter, siue diaconus, vel quilibet ex ordine clericorum magos aut aurispices, aut certe augures, vel eos qui profitentur artem aliquā, aut aliquē eorum similia exercentem consuluisse fuerit deprehensus, ab honore dignitatis suæ depositus monasterij curam excipiat, ibiq; perpetuā pœnitentiæ deditus, scelus admissum sacrilegij soluat.
- L XXXIX** ¶ Confinitimi hostiū sacerdotes p̄ter eos qui à regis potestatis sublimi autoritate licentiā acceperunt, à quolibet mandatum agentes extraneum occulte accipere vel dirigere non præsumant, qui autē deprehenditur, aut conuincitur denunciatus principi ap̄d concilium condigna animaduersione mulctabitur.
- M XXX** ¶ Sæpe principes cōtra quilibet maiestatis obnoxios sacerdotibus negocia sua committunt, & quia sacerdotēs à Christo ad ministeriū salutis electi sunt, ibi consentiunt regibus fieri iudices, ubi iureiurādo supplicij indulgētia p̄mittit, nō ubi discriminis sententiā p̄paratur. Si quis ergo sacerdotū cōtra hoc cōe consultū discussor in alienis periculis extiterit, sit reus effusi sanguinis apud Christū, & apud ecclesiā p̄dat proprium gradum.
- N XXXI** ¶ Epi in protegēdis populis, ac defendēdis impositā à deo sibi curā nō ambigāt, ideoq; dum cōspiciunt iudices, ac potētes pauperū oppressores existere, & prius eos sacerdotali admonitione redarguāt, & si contempserint emendari, eorū insolētiā regis auribus intiment, vt quos sacerdotalis admonitio non fleuit ad iustitiam regalis potestatis ab improbitate coerceat. Si quis autē episcoporum id neglexerit concilio erit reus.
- O XXXII** ¶ Auaritia radix est cunctorū malorū, cuius fitis etiā sacerdotū mētes obtinet, Multi fidelium in amore Christi & martyrum in parochijs episcoporū basilicas construunt, oblationes sanctas tribuunt, sacerdotes hæc auferūt, atq; in vsus suos cōuertunt, inde ē qd cultores sacrorū deficiunt, dū stipendia sua pdunt, inde labētium basilicarū ruinā nō reparātur, quia avaritia sacerdotali oīa auferūtur. Pro quare cōstitutū est à p̄senti cōcilio episcopos ira dioceses suas regere, vt nihil ex earū iure p̄sumāt auferre, sed iuxta priorū autoritatē cōcilio, tam de oblationibus q̄ de tributis, ac frugibus tertiā consequantur, qd si amplius quippiā ab eis præsumptū extiterit, p̄ cōcilium restituetur, appellatibus autē ipsis cōditoribus, aut certe propinquis eorū, si iam illi à seculo decesserunt. Nouerint ergo cōditores basilicarū in rebus quas eis dē ecclesiis cōferunt nullam potestatem habere, sed iuxta canonum instituta sicut ecclesia, ita & dos eius ad ordinationē episcopi p̄tineat.
- P XXXIII** ¶ Quicumq; eps alterius epi diocesim p̄ triginta annos sine aliqua interpellatione possederit, quia secundū ius legis eius videtur esse diocesis, admittēda non est cōtra eum actio repositi, sed hoc intra vnam parochiam, extra vero nullo modo, ne dū diocesis defenditur prouinciarum termini confundantur.
- Q XXXIII** ¶ Sicut diocesim alienā tricenis possessio tollit, ita territorij conuentū non amittit, ideoq; basilicæ, quæ nouæ cōditæ fuerint, ad eum proculdubio episcopum p̄tinebunt, cuius conuētus esse constiterit.
- R XXXV** ¶ Episcopū p̄ cunctas dioceses, parochiasq; suas p̄ singulos annos ire oportet, vt exquirat quid vnæqueq; basilica in reparationē sui indiget, qd si ipse aut languore detētus, aut alijs occupatōibus iplicatus id adimplere nequiverit, p̄bros probabiles aut diacones mittat, qui & redditus basilicarū & reparationes & ministratium vitæ inquirāt.
- S XXXVI** ¶ Quicumq; epi suffragio cuiuslibet aliquid ecclesiasticæ utilitatis p̄viderint, & pro eo qd cūq; eorūmodum i remunerationē promiserint, promissi solutionē eos exoluere oportebit, ita vt id ad concilium prouinciale deferatur, vt eorum cōniuentia confirmetur, quia sicut Paulus ait, dignus est operarius mercede sua.
- T XXXVII** ¶ Prebēdum est à sacerdotibus vitæ solatiū indigentibus, & maxime his quibus restituēda vicissitudo ē. Quicumq; ergo fidelium de facultatibus suis ecclesiæ aliquid deuotione ppria cōtulerint, si forte ipsi aut filij eorū redacti fuerint ad inopiā, ab eadē ecclesia suffragiū vitæ pro tēporis vsu p̄cipiant. Si em̄ clericis seu monachis vel peregrinis aut quilibet necessitate sustinētibus pro solo religionis intuitu in vsum res ecclesiasticæ largiuntur, quantum magis consulēdum est, quibus retributio iusta debetur.
- V XXXVIII** ¶ Nonnulli diacones in tantā erūpunt superbiā, vt sese p̄b̄ris antepōnāt, atq; in primo ipsi priores stare p̄sumāt, p̄b̄ris i secūdo choro cōstitutis. Ergo vt sublimiores sibi presbyteros agnoscāt, tam hi q̄ illi in vtroq; choro consistant.
- X XXXIX** ¶ Si oraria duo nec epo induere quidē licet nec p̄b̄ro, utiq; multominus diacono q̄i minister eorū est, vnū ergo orariū oportet leuitā gestare in sinistro humero, p̄pter quod

quod orat, id est prædicat. Dexteram autem oportet habere liberam, ut expeditius ad ministerium sacerdotale discatur. Caueant ergo a modo leuitæ gemino uti oratio, sed vnum tantum & purum, nec vllis coloribus aut à tyro ornatum ferant.

XL. ¶ Omnes clerici vel lectores sicut leuitæ & sacerdotes de tonso superius capite toto in ferius solam circuli coronam relinquunt, non sicut huc vsq; in Gallitiæ partibus facere lectores videntur, qui prolixis, ut laici, comis in solo capitis apice modicum circulum tondent, ritus enim iste in Hispaniis hucusq; hæreticorum fuit, vnde oportet ut pro amputando ab ecclesiis scandalo hoc signum dedecoris auferatur, & sit vna tonsura vel habitus sicut totius Hispaniæ est vsus. Qui aut hoc non custodierit, fidei catholicæ reus erit.

XL. ¶ Cum clericis extraneæ scemina nullatenus habitent, nisi tantum mater, & soror, filia, amita, in quibus personis nihil sceleris estimari naturæ scædus permittit, id em & constitutio antiquorum patrum decreuit.

XLII. ¶ Quidam clerici legitime non habentes coniugium, extranearum mulierum vel ancillarum suarum interdicta sibi consortia appetunt, ideo quæ coniuncte taliter cum clericis sunt ab episcopo, auferantur, & veniuntur, illis pro tempore religatis ad pœnitentiam quos sua libidine infecerunt.

XLIII. ¶ Clerici qui sine consultu episcopi sui vxores duxerint, aut viduam, vel tripudiatam, vel meretricem in coniugium acceperint, separari eos à proprio episcopo oportebit.

XLIII. ¶ Clerici qui in quacunq; seditione arma volentes sumpserint, aut sumpserunt, reperi, amisso ordinis sui gradu in monasterium contradantur pœnitentiæ.

XLV. ¶ Si quis clericus in demoliendis sepulchris fuerit deprehensus, quia facinus hoc pro sacrilegio legibus publicis sanguine vindicatur, oportet canonibus in tali scelere proditum à clericatus ordine submoueri, & pœnitentiæ triennio deputari.

XLVI. ¶ Præcipiente domino nostro atq; excellentissimo Sisenando rege, id constituit sanctum concilium, ut omnes ingenui clerici pro officio religionis ab omni publica indictione atq; labore habeantur immunes, ut liberi deo seruiant, nullaq; prædicti necessitate ab ecclesiasticis officijs retrahantur.

XLVII. ¶ Eos quos economos Græci vocant, hoc est, qui vice episcoporum res ecclesiasticas tractant, sicut sancta synodus Calcedonenfis instituit, omnes episcopos de proprio clero ad regendas ecclesias habere oportet, qui autem deinceps contempserit, obnoxius eiusdem magni concilij erit.

XLVIII. ¶ Monachum aut paterna deuotio, aut propria professio facit, quicquid horum fuerit alligatum tenebit, proinde his ad mundum reuerti intercludimus aditum, & omnes ad seculum interdiciamus regressus.

XLIX. ¶ Clerici qui monachorum propositum appetunt, quia meliorem vitam sequi cupiunt liberos eis ab episcopo in monasterijs largiri oportet ingressus, nec interdici propositum eorū qui ad contemplationis desiderij transire nituntur.

L. ¶ Nuntiatum est præsentis concilio, eo quod monachi episcopali imperio seruili opere mancipientur, & iura monasteriorum contra instituta canonum illicita præsumptione vsurpentur, ita ut pene ex cœnobio possessio fiat, atq; illustris portio Christi ad inanitionem seruitutemq; perueniat. Quapropter monemus eos qui ecclesiis præsunt, ut vltra talia non præsumant, sed hoc tantum sibi in monasterio vendicent sacerdotes quod præcipiunt canones, id est monachos ad conuersationem sanctam præmonere abbates, aliaq; officia construere, atq; extra regulam facta corrigere, quod si aliquid in monachis canonibus interdictū psumpserint, aut vsurpare quippiam de monasterij rebus tentauerint, non deerit ab illis sententia excommunicationis, qui se deinceps nequaquam sustulerit ab illicitis.

LI. ¶ Nonnulli monachorum egredientes à monasterio non solum ad seculum reuertuntur sed etiam & vxores accipiunt, igitur reuocati in eodem monasterio à quo exierant, pœnitentiæ deputentur, ibiq; desinant crimina sua vnde discesserunt.

LII. ¶ Religiosi pprie regionis q nec inter clericos nec inter monachos habent, siue hi q p diuersa loca vagi ferunt, ab epis in qre cōuētū cōmorari noscunt, licētia eorū coerceat, ut aut in clero aut in monasterio deputent propter eos q ab epō suo aut ppter lāguorē fuerint absoluti.

LIII. ¶ Si qui in discrimine constituti pœnitentiā accipiunt nulla manifesta scelera cōfiterentur, sed tantū se peccatores esse prædicantes, huiusmodi si reuelauerint, possunt etiam per morum probitatem ad gradus ecclesiasticos peruenire. Qui vero ita pœnitentiam accipiunt, ut aliquod mortale peccatū perpetrasse publice fateantur ad clerum vel honores ecclesiasticos peruenire nullatenus poterunt, quia se confessione propria notauerunt.

Cōcilium Toletanū quartū.

- P** LIII ¶ Quicūq; ex secularibus accipiētes p̄nitentiā toronderūt se, & rursus suarican-
tes laici effecti sunt, cōprehēsi ab ep̄o suo ad p̄nitentiā ex qua recesserūt reuocētur. Quod
si aliqui per p̄nitentiā irreuocabiles sunt nec admoniti reuertunt, vt verē apostate corā
ecclesia anathematis sn̄a condemnētur. Nō aliter hi qui à parētibus detōsi fuerūt aut spō-
te amissis parentibus seipsos religioni deuouerunt, & postea habitū secularē sumperūt &
īdem à sacerdote cōprehēsi ad cultum religionis acta prius p̄nitentiā reuocētur. Quod
si conuerti non possunt velut apostate anathematis sententiā subiiciant, quā forma serua-
bitur etiā in viduis, virginibus sacris, ac p̄nitētibus sc̄eminis, quā sc̄imonialē habitū
induerunt, & postea aut vestem mutauerunt, aut ad nuptias transferunt.
- Q** LV ¶ Duo sunt ḡna viduay, seculares & sc̄imoniales, seculares viduay sunt quā ad-
huc disponentes nubere laicalem habitum non deposuerunt, sc̄imoniales sunt q̄ iā mu-
tato habitu seculari sub religioso cultu in conspectu sacerdotis & ecclesiay apparuerunt, he
si ad nuptias transferint iuxta apostolū non sine damnatione erunt, quia se primū deo vo-
uentes postea castitatis propositum abiecerunt.
- R** LVI ¶ De Iudayis autē p̄cepit sancta synodus nemini deinceps ad credēdum vim in-
ferre. Cui em̄ vult deus miseret, & quē vult indurat, nō em̄ tales inuiti saluādi sunt sed volē-
tes, vt integra sit forma iustitiay. Sicut em̄ homo propria arbitrii volūtate serpēti obediens
perijt, sic vocante se gratia dei propriay mentis cōuersione, homo quicūq; credēdo saluatur.
Ergo non vi, sed libera arbitrii volūtate, vt cōuertant suadēdi sunt nō potius impellēdi.
Qui aut iam pridem ad christianitatē coacti sunt sicut factū est temporibus religiosissimi
principis Sisebuti, quia iam cōstit eos sacramentis diuinis associatos & baptismi gratiam
suscepisse, & chrisimate vinctos eē, & corporis dñi & sanguinis extitisse participes, oportet
vt fidem etiam quam vi vel necessitate susceperunt, tenere cogant, ne nomen dñi blasphe-
metur, & fides quam susceperunt vilis ac contemptibilis habeatur.
- S** LVII ¶ Tanta est quorundā cupiditas, vt quidā eam appetētes (iuxta quod ait aposto-
lus) etiā à fide errauerunt. Multi quippe huc vsq; ex sacerdotibus atq; laicis accipiētes à Iu-
dāis munera, p̄fidiam eorū suo patrocinio fouent, qui nō immerito ex corpore Antichri
esse noscuntur, quia contra Christū faciūt. Quicūq; ergo deinceps ep̄s siue clericus siue se-
cularis illis contra fidē christianā suffragium, vel munere vel fauore p̄stiterit, vt propheta
& sacrilegus anathema effectus ab ecclesia catholica habeatur extraneus, quia dignus
est, vt à corpore Christi separetur, qui inimicis Chri patronus efficitur.
- T** LVIII ¶ Pleriq; qui ex Iudayis dudū ad christianā fidē promoti sunt, nūc blasphemantes
in Christo, nō solum iudaicos ritus p̄petrasse noscūt, sed etiā abominandas circūcisiōes
exercere p̄sumperūt, de quibus consulto p̄ssimi ac religiosissimi dñi nostri Sisenandire-
gis hoc sanctum decreuit conciliū, vt hmōi trāgressores pontificali autoritate correcti ad
cultum christiani dogmatis reuocētur, vt quos voluntas propria non emēdat animadu-
erisio sacerdotalis coerceat. Eos autem quos circuncidunt, si filij eorum sunt à parētum con-
sortio separetū, si serui, pro iniuria corporis sui libertati tradantur.
- V** LIX ¶ Iudayorū filios vel filias ne parētum vltra inuoluantur erroribus, ab eorū cōsortio
separari decernimus deputatos, aut monasterijs aut christianis viris, aut mulieribus deum
timentibus, vt sub eorum conuersatione cultum fidei discant, atq; in melius instituti, tam
in moribus, q̄ in fide proficiant.
- X** LX ¶ Iuday baptizati, si postea p̄uaricātes in Christum qualibet p̄na damnati ex-
titerint à rebus eorum fideles filios excludi non oportebit, quia scriptum est, filius nō por-
tabit patris iniquitatem.
- Y** LXI ¶ Sape malos consortia etiam bonos corrumpunt, quantomagis eos qui ad vitia
proni sunt. Nulla ergo communio vltra sit Hebr̄is ad fidem christianā translatis cum his
qui adhuc in veteri ritu consistunt, ne forte eorum participio subuertātur. Quicumq; ergo
amodo ex his qui baptizati sunt infidelium consortia non vitauerint, & hi christianis do-
nentur, & illi publicis cēdibus deputētur.
- Z** LXII ¶ Iuday qui christianas mulieres in cōiugio habēt, admoneantur ab ep̄o ciuitatis
ip̄sus, vt si cum eis p̄manere cupiūt, christiani efficiātur, quod si admoniti noluerint sepa-
rentur, quia non potest infidelis in eius p̄manere coniunctione, quā iam in christianam
translata est fides, filij autē qui ex talibus nati existunt fidē atq; conditionē matris sequā-
tur, similiter & hi qui procreati sunt de infidelibus mulieribus & fidelibus viris christianā
religionē sequantur no Iudaicā superstitionē.
- & LXIII** ¶ Nō potest erga homines esse fidelis qui deo extiterit infidelis. Iuday ergo qui
dudū christiani effecti sunt, & nunc Christi fidē p̄uaricati sunt, ad testimoniū dicēdum
admitti

Concilium Toletanum quartum. Fo. CXVI.

admitti nō debent, quāuis esse se christianos annūtient, quia sicut in fide Christi suspecti sunt, ita in testimonio humano dubij habētur. Infirmari ergo oportet eorū testimonium qui in fide falsi docētur, nec eis esse credendū qui veritatis à se fidē abiecerunt.

LXIII ¶ Præcipiente dño atq; excellentissimo, Sisenando rege cōstituit id sanctū conciliū, vt Iudæi aut hi qui ex Iudæis sunt officia publica nullatenus appetant, quia sub hac occasione christianis iniuriam faciunt, ideoq; iudices prouinciarum cum sacerdotibus eorum subreptiones fraudulēter relictas suspendāt, & officia publica eos agere non pmittāt. Si quis autem hæc permiserit, velut in sacrilegum excommunicatio proferatur, & is qui subreperit publicis cōdibus deputetur

LXV ¶ Ex decreto gloriosissimi principis hoc sanctū elegit conciliū, vt Iudæis nō liceat christianos seruos, nec christiana mancipia emere, nec cuiusquā cōsequi largitate. Nefas em̄ est, vt mēbra Christi seruiāt Antichri ministris, qd si deinceps seruos christianos vel ancillas Iudæi habere p̄sumpserint, sublatis ab eorum dominatu libertatē à principe consequantur.

LXVI ¶ Et si illi qui nulla ex rebus suis pauperibus Christi distribuūt, æterni iudicis voce in futuro condemnabuntur, quantomagis hi qui auferunt pauperibus quæ nō dederūt. Quapropter episcopi qui nihil ex proprio suo ecclesiæ Christi compensauerunt, hæc diuinam sententiam metuant, & libertos ex familijs ecclesiæ ad condemnationem suam facere non præsumant, impium est enim vt qui res suas ecclesiæ nō cōtulerit damnū inferat, & ius ecclesiæ alienare contendat. Tales ergo libertos successor ep̄s absq; aliqua oppositōe ad ius ecclesiæ reuocabit, quia eos non equitas sed improbitas absoluit.

LXVII ¶ Ep̄s qui mācipium iuris ecclesiæ nō retento ecclesiastico patrocinio manumitti desiderat, duos meriti eiusdē & peculij corā cōcilio ecclesiæ cui p̄minet p̄ commutationē subscribētibus sacerdotibus offerat, vt rata & iusta inueniatur diffinitio cōmutātis. Tūc em̄ liberā manumissionē, sine patrocinio ecclesiæ cōcedere poterit, qui eū quē libertati tradere disponit, iam iuri proprio acquisiuit. Hmōi aut̄ libero aduersus ecclesiā cuius iuris extitit accusandi vel testificandi denegetur licētia. Quod si p̄sumpserit, placet vt stāte cōmutatione in seruitutē propriā reuocetur cui nocere conatur.

LXVIII ¶ Cōsensus totius concilij diffiniuit, vt sacerdotes qui aut res suas ecclesiæ relinquunt, aut nihil habentes, aliqua tamen prædia, aut familias ecclesiis suis cōquirunt, licebit illis aliquos de famulis eiusdē ecclesiæ manumittere iuxta rei collatę modū quē antiqui canones decreuerunt, ita vt cū peculio & posteritate sua ingenui sub patrocinio ecclesiæ manent, vtilitates iniunctas sibi iuxta qd potuerint prosequētes.

LXIX ¶ Liberti ecclesiæ (quia nunquā morit̄ eorū patrona) à patrocinio eiusdē nunquā discēdāt, nec posteritas quidē eorū sicut priores canones decreuerūt. Ac ne libertas eorū in futura prole nō pateat, ipsaq; posteritas naturali ingenuitate obnitens sese ab ecclesiæ patrocinio subtrahat necesse est, vt tam hi liberti, q̄ ab eis progeniti professionē ep̄o suo faciant, p̄ quam ex familia ecclesiæ libertos effectos se esse fateantur, eiusq; patrocinij non relinquant, sed iuxta virtutē suā obsequiū vel obediētiam p̄beant.

LXX ¶ Liberti ecclesiæ q̄ à patrocinio eius discēdētes quibuslibet personis adheferūt, si admoniti redire cōtempserint, manumissio eorum irrita fit, quia per inobediētis cōtēptum ingrati actione tenētur.

LXXI ¶ Liberti ecclesiæ qui à quibuscūq; manumissi sunt, & ecclesiæ patrocinio commēdati existūt, sicut regulæ antiquorū patrū cōstituerūt, sacerdotali defensione à cuiuslibet insolētia protegātur siue in statu libertatis siue in peculio quod habere noscunt.

LXXII ¶ Quicūq; libertatē à dominis suis ita p̄cipiūt, vt nullū sibi ī eis obsequiū patronus retēdet, isti si sine crimine sunt ad clericatus ordinē suscipiātur, quia directa manumissione absoluti noscuntur, qui vero retēto obsequio manumissi sunt, pro eo quod adhuc patroni seruitute tenētur obnoxij, nullatenus sunt ad ecclesiasticū ordinē promouēdi, ne qñ voluerint eorum domini, fiant ex clericis serui

LXXIII ¶ De familijs ecclesiæ cōstituere p̄bros, & diacones p̄ parochias liceat, q̄s tamen vitæ rectitudo, & probitas morū commēdat, ea tñ ratione vt antea manumissi libertatem status sui p̄cipiāt, & denuo ad ecclesiasticos honores succedāt. Est em̄ irreligiosum obligatos existere seruituti, q̄ sacri ordinis suscipiūt dignitatē, quicquid aut̄ talibus aut p̄ libertatē cōcessum, aut successionē extiterit datū, aut q̄libet cōmodo collatū, nō licebit eis quippiam inde in extraneas p̄sonas trāsmittere, sed oīa ad eius ecclesiā qua manumissi sunt post eorū obitū ptinere. His q̄q; sicut & cæteris ecclesiæ libertis accusandi vel testificādi aduersus ecclesiā aditus intercludit, ad quod si aspirauerint, nō solum libertatis bñficio careāt, sed etiā honoris gradu, quē nō dignitate nature, sed tpe necessitatis promeruerunt.

Concilium quartum Toletanum

LXXIII ¶ Post instituta quædam Ecclesiastici ordinis vel decreta quæ ad quorundam pertinēt disciplinam, postrema nobis cunctis sacerdotibus snia est, pro robore nostrorū regū, & stabilitate gentis Gothorū pontificale vltimū sub deo iudice ferre decretum. Multas quippe Gentium (vt fama est) tanta extat p̄fidia animorū, vt fidē sacramētō p̄missam regibus suis obseruare contēnant, & ore simulēt iuramētī p̄fessionē, dum retineant mētē p̄fidie impietate, iurant em̄ regibus suis, & fidē quam pollicent, prauaricant, nec metuunt volumen illud iudicij dei, p̄ quod inducitur maledictio, multaq; p̄cnaꝝ comminatio sup̄ eos, qui iurāt in nomine dei mēdaciter. Quæ ergo spes talibus populis contra hostes laboratibus erit? Quæ fides vltra cū alijs gētibus in pace credēda post fœdus non violandum? Quæ in hostibus iura stabilit̄ p̄manebunt sponsonē, quando nec ipsi p̄prijs regibus iuratam fidem conseruant, quis em̄ adeo furiosus est, qui caput suum manu sua p̄pria defecerit? Illi vt notum est immemores salutis suæ, p̄pria manu se ipsos interimunt in semetip̄os suosq; reges p̄prias conuertendo vires. Et cū dñs dicat: Nolite tangere Christos meos, & Dauid: Quis extēdit manum suam in Ch̄sm dñi, & innocēs erit: illis nec vitare metus est piurium, nec regibus inferre exitium. Hostibus quippe fides pacti datur, nec violat. Quod si in bello fides vigeat, quanto magis in cæteris seruanda est sacrilegium quippe est, si violēt̄ a gētibus regum suorū promissa fides, quia non solū in eos fit pacti trāsgressio, sed & in deū, in cuius nomine pollicet̄ ipsa p̄missio. Inde est q̄d multa regna terrarū celestis iracundiā, ita p̄mutauit vt p̄ impietate fidei & morū, alterq; ab altero solueret̄. Vnde & nos cauere oportet causam hūmōi gentium, ne sicut plaga feriamur p̄cipiti, & p̄cna puniamur crudeli. Si em̄ deus angelis in se p̄uaricantibus nō pepercit, qui p̄ inobediētā celestis habitaculū pdiderūt, vñ & p̄ Esaiā dicit, inebriatus est gladius meus in celo, quāto magis nos nra salutis iteritū timere debemus, ne p̄ infidelitatē eodē sequēte pereamus? Q̄d si diuinā iracundiā vitare volumus, & seueritatē eius ad clemētā, puocare cupimus, seruem⁹ erga deū religionis cultū atq; timorē, custodiamus erga principes nros pollicitā fidē atq; sponsonē. Non fit in nobis vt in quibusdam gētibus infidelitatis subtilitas impia, nō subdole mētis p̄fidia, nō piurij nephas, & coniurationū nefanda molimina. Nullus apud nos p̄sumptōe regnū accipiat, nullus excitet mutuas seditōes ciuiū, nemo meditet̄ interitus regū, sed defuncto in pace principe, primates gētis cum sacerdotibus successorē regni Concilio communi constituant vt dum vnitatis concordia a nobis retinet̄, nullum p̄riæ gētisq; dissidium p̄ vim ambitōis moueat. Q̄d si hæc admonitio mētēs nostras nō corrigit, & ad salutē communē cor nrm nequaquā p̄ducit audi sniam nram. Quicūq; ergo ex nobis, vel totius Hispaniæ populis qualibet cōiuratōe, vel studio sacm̄ fidei suæ, quod p̄ patriæ gētisq; Gothorū statu, vel conseruatōe regiæ salutis pollicitus est, temerauerit, aut regē Nece atrectauerit, aut potestate regni exuerit, aut p̄sumptōe tyrannica regni fastigium vsurpauerit, anathema sit in conspectu dei p̄ris, & angelorū, atq; ab Ecclesia Catholica quam piurio p̄phanauerit, efficiat extraneus, & ab omni cœtu Ch̄sianorū alienus cū om̄ibus impietatis suæ focijs, q̄a oportet vt vna p̄cna teneat obnoxios quos filis error inuenerit implicatos. Quod iteq; secundo replicamus, dicētes: Quicūq; amodo ex nobis, vñ cūctis Hispaniæ populis quolibet tractatu, vñ studio sacm̄ fidei suæ quod p̄ patriæ gentisq; Gothorū statu, vñ conseruatōe regiæ salutis pollicitus est, violauerit, aut regē Nece atrectauerit, aut pt̄ate regni exuerit, aut p̄sumptōe tyrannica regni fastigiū vsurpauerit, Anathema in cōspectu Ch̄si & Apostolorū eius sit, atq; ab Ecclesia Catholica quā piurio p̄phanauerit, efficiat extraneus, & ab om̄i consortio Ch̄sianorū alienus & damnatus in futuro iudicio dei. Habeat cū participibus suis, q̄a dignū est, vt qui talibus sociant̄, ipsi etiam damnatōis eorū participi parōe obnoxij teneant̄. Hoc etiā tertio acclamamus, dicētes: Quicūq; amodo ex nobis vñ cūctis Hispaniæ populis qualibet meditatōe, vel studio sacm̄ fidei suæ, quod p̄ patriæ salutis gentisq; Gothorū statu, vel incolumitate regiæ pt̄atis pollicitus est, violauerit, aut regē Nece atrectauerit, aut pt̄ate regni exuerit, aut p̄sumptōe tyrānica regni fastigiū vsurpauerit, anathema sit in cōspectu spūs sancti, & martyꝝ Ch̄si, atq; ab Ecclesia Catholica quā piurio p̄phanauerit, extraneus efficiat, & ab om̄i communionē Ch̄sianorū alienus, nec partē habeat iustorū, sed cū diabolo & angelis eius æternis supplicijs condēnet̄ vnā cum eis qui eandem cōiurationē nitunt̄, vt par p̄cna pditionis constringat, quos in p̄niciē vestrā vocis consensu firmate. Ab vniuerso clero & populo dictū est. Qui contra hanc nram definitionē p̄sumpserint, anathema Maranatha, hoc est, pditio in aduētū dñi sint, & cum Iuda Iscarioth partē habeāt ipsi, & focij eorū Amen. Quapropter nos ipsi, & sacer dotes oēs sanctā Ecclesiā Ch̄si, ac populū admonemus, vt hæc tremēda, & totiēs reiterata snia nullum ex nobis p̄senti atq; æterno condēnet̄ iudicio, sed fidē promissam erga gloriosissimū dominum nostrum Sisenandum regem custodientes, ac sincera illi deuotione famulantes, non solum diuinę pietatis in nobis clemētā puocemus sed etiā